
 
 

Cosa cambia da gennaio     
Pensione annua per 250.000 Euro accumulati (33% di 20.000 Euro lordi per 40 anni)    

Età Riforma 
335/95 2010 2013 Differenza 

2012-2013
Differenza 
1995-2013 

Versamenti 
annui per 

colmare 
differenza 

2012 - 2013

Versamenti 
annui per 

colmare 
differenza 

1995 - 2013

65 € 15.340,00 € 14.050,00 € 13.600,00 € 450,00 € 1.740,00 320 1702
67 € 16.600,00 € 15.125,00 € 14.575,00 € 550,00 € 2.025,00 316 1588
70 € 18.907,50 € 17.000,00 € 16.250,00 € 750,00 € 2.657,50 320 1532

        
        
Fonte: Elaborazione Il Sole 24 Ore su dati Epheso     

 
 
 
 
 
TABELLA 2 - Variazione % dei coefficienti di trasformazione rispetto ai valori fissati nella legge n.335/1995 
 

Fonte Epheso, Inps 2003 
    
Età 2005 2015 2025 2035
57 -4,3 -7,4 -11,1 -12,7
58 -4,4 -7,7 -11,4 -13,1
59 -4,5 -7,8 -11,7 -13,4
60 -4,7 -8 -12 -13,7
61 -4,8 -8,3 -12,4 -14,1
62 -5 -8,5 -12,7 -14,5
63 -5,1 -8,8 -13 -14,9
64 -5,3 -9 -13,4 -15,3
65 -5,5 -9,3 -13,8 -15,8

 
 
 
TABELLA 3 – Coefficienti di conversione rendita a confrontoi

 

Età 
Riforma 
335/95 2010 2013 

Differenza 
% 2012-

2013 
Differenza % 

1995-2013 

57 4,72% 4,42% 4,30% -2,71% -8,90%
58 4,86% 4,54% 4,42% -2,64% -9,05%
59 5,01% 4,66% 4,54% -2,58% -9,31%
60 5,16% 4,80% 4,66% -2,92% -9,74%
61 5,33% 4,94% 4,80% -2,83% -10,01%
62 5,51% 5,09% 4,94% -2,95% -10,41%
63 5,71% 5,26% 5,09% -3,23% -10,80%
64 5,91% 5,43% 5,26% -3,13% -11,01%
65 6,14% 5,62% 5,44% -3,20% -11,34%



66 6,38% 5,83% 5,62% -3,60% -11,90%
67 6,64% 6,05% 5,83% -3,64% -12,20%
68 6,93% 6,27% 6,05% -3,51% -12,66%
69 7,23% 6,53% 6,28% -3,83% -13,16%
70 7,56% 6,80% 6,50% -4,41% -14,06%

 
                                                           
Fonte Epheso. Previsioni della popolazione, 2007 – 2051 demo.istat.it. i valori dopo il 65imo anno sono ricavati 
in partenza dai dati pubblicati dalle casse dei liberi professionisti (multicateg, ecc.) in estensione della tabella 
della 335/95. La correzione della 247/07 è ricavata per estrapolazione a partire dai nuovi dati INPS, idem le 
correzioni future. 
 

 

 

 

 

 

 

TABELLA 4 – Lo sviluppo di un caso concreto 
Pensione annua per 250.000 Euro accumulati (33% di 20.000 Euro lordi per 40 anni) 
Età Riforma 335/95 2010 2013 Differenza 2012-2013 Differenza  1995-2013

57  €        11.800,00   €   11.050,00   €   10.750,00  €         300,00   €    1.050,00 
58  €        12.150,00   €   11.350,00   €   11.050,00  €         300,00   €    1.100,00 
59  €        12.515,00   €   11.650,00   €   11.350,00  €         300,00   €    1.165,00 
60  €        12.907,50   €   12.000,00   €   11.650,00  €         350,00   €    1.257,50 
61  €        13.335,00   €   12.350,00   €   12.000,00  €         350,00   €    1.335,00 
62  €        13.785,00   €   12.725,00   €   12.350,00  €         375,00   €    1.435,00 
63  €        14.265,00   €   13.150,00   €   12.725,00  €         425,00   €    1.540,00 
64  €        14.777,50   €   13.575,00   €   13.150,00  €         425,00   €    1.627,50 
65  €        15.340,00   €   14.050,00   €   13.600,00  €         450,00   €    1.740,00 
66  €        15.947,50   €   14.575,00   €   14.050,00  €         525,00   €    1.897,50 
67  €        16.600,00   €   15.125,00   €   14.575,00  €         550,00   €    2.025,00 
68  €        17.317,50   €   15.675,00   €   15.125,00  €         550,00   €    2.192,50 
69  €        18.080,00   €   16.325,00   €   15.700,00  €         625,00   €    2.380,00 
70  €        18.907,50   €   17.000,00   €   16.250,00  €         750,00   €    2.657,50 

 


